*На правах рукописи*

**Асомиддинзода Шарофиддин**

**ПОЭТИКА ГАЗЕЛЕЙ ВОКИФА ЛОХУРИ**

10.01.08 – Теория литературы. Текстология

**АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертации на соискание учёной степени
кандидата филологических наук**

Душанбе - 2018

Работа выполнена на кафедре таджикской литературы Курган-Тюбинского государственного университета имени НосираХусрава

**Научный руководитель:** Муродов Хасан Гуломович,
доктор филологических наук,
заслуженный работник Таджикистана

**Официальные оппоненты:** Саидджафаров Озод Шовалиевич,
доктор филологических наук,
профессор кафедры таджикского
языка и литературы Дангаринского
государственного университета

Махкамов Сайфулло Бердиевич,
кандидат филологических наук,
доцент, заведующий кафедрой
методики преподавания
гуманитарных дисциплин
Республиканского института
повышения квалификации и
переподготовки работников
системы образования

**Ведущая организация:** Таджикский государственный
педагогический университет имени
С.Айни

Защита диссертации состоится «11» сентября 2018г. в 14.00 часов на заседании диссертационного совета Д 047.004.02 по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, соискание учёной степени доктора наук на базе Института языка и литературы им. Рудаки АН Республики Таджикистан (734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 21).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Института языка и литературы им. Рудаки АН Республики Таджикистан (734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 21; [www.iza.tj](http://www.iza.tj)).

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2018г.

**Учёный секретарь**
диссертационного совета,
доктор филологических наук

**Каландаров Х.С.**

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Одна из старейших литературоведческих дисциплин, который изучает систему средств выражений в литературных произведениях является поэтика. Поэтика изучает характерные особенности литературных родов и жанров, отличительные черты литературных течений и направлений, художественных методов и стилей, а также исследует законы внутренней связи и соотношения различных уровней художественного целого. Современные литературоведы обычно занимаются изучением условий создания литературных произведений, и при этом исследованию самих текстов уделялось меньшее внимание. Таким образом, учитывая проблему недостаточное изучение классических текстов с точки зрения поэтики исследование систему поэтических форм и принципов поэзии классических поэтов является весьма актуальным.

Изучение истории и поэтики персидско-таджикской литературы приобщает нас к богатому творчеству ее выдающихся представителей культуры, в частности поэтов и писателей, внёсших своими высокохудожественными произведениями значительный вклад в обогащение сокровищницы мировой культуры. Тщательное изучение наследия представителей персоязычной литературы Индии и Пакистана может дать исследователю возможность создать определенную совокупность информации о литературных вкусах, течениях и стилях далекого времени. К числу таких наследий относится персоязычный поэт Хинда и Пакистана XVIII в. Нурулайн Вокиф Лохури. Перу утонченного мастера слова, обладающего своим собственным стилем, принадлежит достаточно литературно-художественных творений, способных объяснить диалектику его духовных ценностей и определить место поэта в эволюции художественных процессов таджикско-персидской литературы. При всем этом в таджикском литературоведении за исключением некоторых отрывочных сведений о жизни и творческом наследии Нурулайна Вокифа Лохури не осуществлено ни одно исследование фундаментального характера, которое было бы посвящено поэтике его газелей. Это определяет необходимость исследования поэтики творческого наследия поэта и определения его роли в истории эволюции персоязычной литературы XVIII века.

**Степень изученности темы.** После распространения ислама на территории Средней Азии и Индии, персидский язык занял место лингва-франка, став, таким образом, языком двора и просвещенных слоев общества. Этот период дал миру великих персоязычных поэтов из Индии, таких как Амир Хосров, Мирзо Бедиль, Файзи Дакани и Мухаммад Икбал. Распространение персидского языка способствовало развитию персидской литературы на этих территориях и содействовало появлению так называемой персоязычной литературы Индии, которая, в дальнейшем, имела мощное воздействие на индийскую литературу. Персидско-таджикский язык стал выполнять

функцию языка культуры и науки. Этот процесс положительно повлияла идейно-художественное развитие поэзии, совершенствование отдельных его жанров путем заимствования сюжетов и образов творчества персидско-таджикских поэтов. Исследование поэтики и стиля раскрывает творческие возможности художника слова. С этой точки зрения стилевые поиски в поэзии персоязычных поэтов, особенно новые тенденции, сложившиеся в последние годы, дают богатый материал для определенных размышлений и выводов по становлению поэтики и стиля Вокифа Лохури.

В последние годы проблема истории персоязычной литературы Индии и ее художественные особенности привлекает пристальное внимание исследователей. В работах Щегловой О.П., Гаффорова А., Гафаровой З., Пулатова Н.Н., Алиева Г.Ю., Саиджафарова О., Мухаммадиева Ш. и др. затрагиваются некоторые стороны проблемы персоязычной литературы Индии. Различные аспекты анализируемой темы нашли отражения во многих публикациях таджикских и зарубежных авторов.

К числу основных работ, в которых имеются упоминание о Вокифе и его творчестве, относятся «Сафинаи Хушгу» (Антология Хушгу) Биндробандоса Хушгу, (годы сочинения 1724-1734), «Мачма'-ул-нафоис» (Сборник изяществ) Алихона Орзу (год сочинения 1750), «Хазинаи омира» (Сокровищница правителей) Озода Билгиروми (год сочинения 1763), «Мардумидида» (Зеница ока) Абдулхакима Лохури (год сочинения 1764), «Ништаришк» (Остриё любви) Хусайнкулихона Азимободи (год сочинения 1818/1819), «Сайригазал дар ше'ри форси» (Путешествие газели в персидском стихе) Сируса Шамисо, «Ханчараисабзигагал» (Кинжал газели) Шуджо Хуросони, «Мирзо Асадулло Голиб» и «Назмифорсизабони Хинду Покистон дар нимаидуюмиасри XIX ва асри XX» (Персоязычная поэзия Индии и Пакистана во второй половине XIX в. и XX в.) Абдулло жона Гаффорова.

Отдельные упоминания о поэзии поэта встречаются в статьях современного таджикского исследователя Раджабали Худоёрзода. В вышеназванных работах имеются лишь упоминание на некоторые факты жизни и творчества поэта. Но в последние годы ситуация изменилось в лучшую сторону и в Иране, Афганистане, Таджикистане появились актуальные статьи литературоведов, посвященные жизни и творчеству Вокифа Лохури.

Первое упоминание о поэте в иранской востоковедческой литературе встречается в работе Сайида Абдурризо Мусави, изданном в 1378 (2000) г. «Гузидае аз газалиёти Вокифи Лохури» (Избранное из газелей Вокифа Лохури). Далее исследовательская заметка о Вокифе содержится в работе Абдурризо Ризоиниё под названием «Шоиригиряхоитарабнок» (Поэт со слезами радости) (2003), который даёт значительный фактический материал о поэте, а позднее издает Диван его стихов. Абдурризо Ризоиниё в предисловии к дивану Вокифа Лохури «называет утраченным звеном персидского стиха» (13, 7). В дальнейшем, в Кабуле, старанием афганского исследователя Мухаммадом Абдулькадыром Орзу опубликован

«ДевониВокифи Лохури» (Диван Вокифа Лохури) (2006). Наиболее поздней работой, вышедшей в 2015 г. является «Диван Вокифа Лохури», подготовленный усилиями таджикских исследователей РаджабалиХудоёрзода и автора этих строк.

Отметим, что в таджикском литературоведении, кроме энциклопедических справок и биографических сведений, отдельного фундаментального исследования, посвященного творчеству Вокифа Лохури не существует. Только в 2017 г. автором этих строк опубликована монография «Вокиф Лохури и его газелей», в которой проанализирована биография поэта, определено идейное содержание творчества поэта, выявлено влияние творчества предшественников на поэзию Вокифа и оценен его вклад в развитие литературы Индии и Пакистана XVIII века.

Следует отметить, что эти сведения, в большей степени, имеют вводный и описательный характер и, в целом, не дают ожидаемой информации, относительно исследуемой нами проблемы.

Таким образом, краткий обзор научной литературы, в той или иной мере касающиеся темы диссертации, свидетельствует, что в работах литературоведов, хотя затрагивается проблема творчества Вокифа Лохури, однако целостное исследование, посвященное проблеме поэтики его газелей, на сегодняшний день, отсутствует. Отсюда и вытекает актуальность настоящего исследования.

**Цель и задачи исследования.** Выявление идейно-эстетическое своеобразие художественное творчество поэта, мастерство его слова, его стилевую манеру и способы выражения мысли, рассмотреть некоторые вопросы стихосложения на примере газелей Вокифа Лохури являются основными направлениями нашего исследования. Нами на основе детального изучения определяются стилевые особенности стихотворений Вокифа Лохури, выявляются художественные средства изображения и поэтические фигуры, использованные поэтом при создании образов и выражении мыслей. В работе, с указанием ярких примеров, осуществляется подробный анализ некоторых размеров стихотворений, определяются особенности языка изложения, выявляется мастерство поэта в использовании рифмы и реди́фа в газелях. Мы пришли к выводу, что Вокиф Лохури в создании образов и мыслей преимущественно опирался на те основы и приемы, которые применялись поэтами иракского стиля. Таким образом, наша работа ставит своей целью изучение эстетической природы газелей Вокифа Лохури, описание системы творческих принципов поэта и установление его места и роли в развитии художественной мысли XVII-XVIII вв.

Для реализаций данных целей предпринята попытка решения следующих задач:

- рассмотреть научную биографию поэта;
- определить вклад поэта в развитие жанра газели;
- выявить творческие поиски поэта в идейно-тематическом и художественно-эстетическом аспектах;
- показать строение и композицию его газелей;

- подвергнуть научному изучению поэтическое искусство Вокифа в создании поэтических образов, в особенности, образа лирического героя;
- исследовать особенности метрической системы лирики поэта;
- изучить проблему литературного взаимовлияния и выявить влияние поэтов-предшественников на творчество Вокифа;
- определить художественные особенности газелей поэта;
- осветить вопросы языка и стиля поэзии Вокифа Лохури;

**Предмет и объект исследования.** Объектом данного научного исследования является литературное наследие Вокифа Лохури, в частности диван поэта, изданный усилиями таджикскими исследователями РаджабалиХудоёрзода и ШарофиддиномАсомиддинзода в 2015 году. А также привлекались другие издания наследия поэта, подготовленные к публикации иранскими исследователями СайидомАбдурризоМусави и Мухаммадом АбдулькадыромОрзу.

**Предметом исследования** нашей работы стало идейное содержание, строение, композиция и художественные особенности газелей поэта.

**Источники и материалы исследования.** При написании данной работы нами были использованы исторические, научные и литературные материалы. Подвергнуты изучению сведения летописцев и оценена информация антологии времен средневековья. Эффективно были использованы научные работы литературоведов современного периода, книги, имеющие теоретико-литературные сведения: «Хадоиқ-ус-сехр» (Волшебный сад), «Гарчумон-ул-балоба» (Выразитель зрелости), «Ал-мучам фи маойириаш'ор-ил-ачам» (Сборник иранских стихов), «Бадое'-ус-саное'» (Художественное мастерство), «Хафткулзум» (Семь морей); словари летописи и научно-исторические произведения: «Мардумидида» (Зеница ока), «Мачма'-ун-нафоис» (Собрание изяществ), «Хизонаиомира» (Сокровищница правителей), «СафинаиХушгу» (Антология Хушгу), «Ништаришк» (Остриё любви), «Гиёс-ул-лугот» (Словарь Гияса), «Фархангизабониточкики» (Словарь таджикского языка), «Чарогихидоят» (Светоч наставлений), «Лугатиистилохотиадабиётшиноси» (Словарь литературоведческих терминов); диван поэзии следующих поэтов: АбдулькадырБедиль, АбдульхакБетоб, АбдуррахманДжами, АбульфайзФайзи, Абуабдулла Рудаки, Амир ХусравДехлеви, Бобо Тохир, ВахшиБофки, Гани Кашмири, ГаниматПанчоби, КамилКошони, ДжалалуддинБалхи, МирзоАсадуллоГолиб, Толиб Омули, Вокиф Лохури, СоибИсфакони, Мухаммад Икбал Лохури, НосирХусрав, СайидоНасафи, Фони Кашмири, Хазин Лохичи, ХафизШирази.

**Методы исследования.** При написании данной работы применялся метод сравнительно-типологического анализа. А также научному осмыслению и разработке подвергались теоретические и методологические принципы исследования видных отечественных и зарубежных исследователей, как Мирзоев А., Хадизаде Р., Афсахзод А., Шарифов Х., Сатторзаде А., Гаффоров А., Давронов С., Мусулмониён Р., БахромСирус, ДжалалиддинХумаи, Шамисо С., Болдырев Н., Брагинский И.С. и другие.

**Научная новизна работы.** Почти все летописцы средневековья приводят эпизоды из жизни поэта, высказывают свое мнение о нем, дают небольшие образцы его стихов. В этих антологиях он описан как «мудрый», «великий», «просвещенный», «красноречивый» поэт, его называли «жемчугом зречести и мудрости». К сожалению, до сегодняшнего дня, творческое наследие, в особенности, поэтика газелей такого поэта не стало объектом исследования таджикских и зарубежных литературоведов. Научная новизна настоящей работы определяется недостаточной изученностью литературного наследия поэта. Данная диссертация фактически является первым комплексным научным анализом поэзии Вокифа Лохури. Впервые в таджикском литературоведении предпринята попытка монографического исследования газелей Вокифа Лохури с поэтологической точки зрения.

**Основные положения, выносимые на защиту.** На защиту выносятся следующие положения:

1. В литературе Индии и Пакистана процесс возникновения преемственного развития персоязычной литературы опирается на основные факторы социально-политической базы эпохи поэта.
2. Вокиф Лохури в историю персоязычной литературы Индии и Пакистана вошел как один из проницательных лириков, блестящий представитель поэзии иракского стиля. Творческое наследие поэта по всем признакам является неотъемлемой частью единого литературного процесса персидско-таджикской поэзии.
3. Вокиф Лохури был блестящим и непревзойденным мастером газели. Это дает ему право находиться в одном ряду с классиками персидско-таджикской поэзии. Приоритетное место в лирике поэта отведено любовной теме. Героем его лирики является сам автор, как выразитель духа времени в котором жил Вокиф Лохури.
4. Исследование влияния наследия предшественников на поэзию Вокифа Лохури даст возможность определить превосходство индийского стиля в его творчестве, выявить факт подражания в сочинении газелей, где поэт, по форме и способу изложения, использует иракский и даже хорасанский стиль.
5. Структура и композиция газелей поэта по своей природе традиционны, но в их содержание, конструкцию и построение вводятся частичные видоизменения и нововведения. Поэт жил и творил в эпоху, когда индийский стиль широко употреблялся в литературных кругах, но сам Вокиф Лохури больше симпатизировал хорасанскому и иракскому стилям персидско-таджикской поэзии.
6. Все газели Вокифа сочинены традиционным способом. При исследовании ритмической системы газелей поэта выяснилось, что поэт более всего создавал стихи размерамал и хазадж. Из 634 газелей поэт 159 сочинял в восьми размерах хазадж, а 199 в размере рамал. Еще один из особенностей метрической системы лирики поэта заключается в том, что он большую часть своих газелей сочинял в четырнадцатислоговых и пятнадцатислоговых размерах, а также в его

газелях бейт матлы, которые традиционно состоят из двух рифмованных строк, доводит до четырех и даже до шести строк.

7. Художественные средства газелей Вокифа Лохури разнообразны. Придерживаясь традиционности в создании образов, поэт проявляет себя мастером изобретения новых изысканных поэтических образов, аллегорий, метафор, притчи, сравнений, гиперболы, разрабатывая в основном, тему любви и описания красоты возлюбленной.
8. Язык и стиль поэзии Лохури, сформировавшийся в результате влияния доминирующего стиля его времени, имеет свои определенные особенности, т.е. индийскую и особую благосклонность поэта к более классическим стилям - хорасанский и иракский. В этом проявляется своеобразный и разносторонний индивидуально-авторский стиль Вокифа Лохури, и бесспорно, его зависимость от языковых и литературных тенденций той эпохи.

**Теоретическая значимость работы.** Данное исследование расширяет представление о своеобразии художественного мышления известного поэта средневековья Вокифа Лохури. Так как идейное содержание, художественные особенности и поэтика газелей Вокифа Лохури впервые подвергаются анализу, представленный в ней материал может быть задействован для дальнейшего изучения творчества Вокифа Лохури. А также целостный анализ поэтики его газелей способствует более глубокому освоению как творчества исследуемого поэта, так и художественного процесса, происшедшего в персоязычной мире XVIII в.

**Практическая ценность диссертации.** Материалы и выводы, полученные исследованием можно использовать при чтении лекций по истории таджикской литературы и спецкурса по литературе персоязычных представителей Индии и Пакистана, литературного круга Лохура для студентов вузов и колледжей республики. Также диссертация даёт материалы и полезные выводы для составления книг и научных трудов по истории персоязычной литературы Индии и Пакистана, при исследовании литературных стилей. Материалы исследования также могут быть использованы Центром изучения письменного наследия при Академии наук Республики Таджикистан для текстологического анализа Дивана Вокифа Лохури.

**Апробация диссертации и публикации.** Диссертация подвергнута обсуждению и рекомендована к защите на расширенном заседании кафедры таджикской литературы Курган-Тюбинского государственного университета имени Носира Хусрава (от 13 октября 2017 года, протокол №1) и на заседании секции теории литературы Института языка и литературы им. Рудаки Академии наук Республики Таджикистан (от 27 марта 2018 года, протокол № 4). Основные положения работы отражены в одной монографии, восьми статьях, три из которых опубликованы в научных журналах, рекомендованного ВАК Минобразования и науки Российской Федерации. Отдельные вопросы данного исследования неоднократно становились

предметом обсуждения на республиканских научно-практических конференциях.

**Структура диссертации.** Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и библиографии.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Во введении обоснован выбор темы, обрисована степень её изученности, определены цели и задачи исследования, научная ценность и новизна работы, указаны методологические основы исследования, его теоретическая и практическая ценность.

В первой главе диссертации **«Отражение жизни и творчества Вокифа Лохури в научно-литературных источниках»** на основе сведений летописцев и содержания поэзии самого поэта воссоздается научная картина биографии поэта, представляется его поэтическое наследие.


[…]


Второй раздел четвёртой главы **«Язык и стиль газелей Вокифа»** посвящается особенностям языка и стиля Вокифа Лохури. Хотя поэт вышел на поэтическую арену в то время, когда жанр газели уже твердо укрепился в персидско-таджикской классической поэзии и имел сложившуюся стилистическую форму, систем образов, традиционную символику и приёмы художественного изображения, Вокиф Лохури с успехом дополнил и развил их своим новаторским подходом.

Поэт выбрал мягкий индийский стиль и в создании стихов был последователем таких поэтов, как Бобо Фигони, МухташамКошони, НазириНишапури и Хазин Лохиджи, Файзи, Толиб, Калин, Солим, Гани, Джалол, Асир, Джуё, Носирали, Соиб и Бедиль.

Хотя язык стихов Вокифа был плавным, выразительным, благозвучным и был близок к языку народа, тонкостью мысли и нововведениями в содержании отличался от языка стихов других поэтов. Отказываясь от сложного изложения мысли, что присуще индийскому стилю, он писал простым языком, доступным народу. При чтении газелей Вокифа читатель не сталкивается с трудностями, мысли и цели поэта изложены простым и доступным языком.

**В заключении** подводятся итоги проведённого исследования, излагаются основные выводы и положения, содержащиеся в четырёх главах диссертации:

1. Для изучения жизни и творчества Вокифа Лохури основными источниками являлись антологии его современников, высказывания

поэтов-современников, а также ближайших к нему по времени авторов. Сравнительное изучение этих источников и критическая их оценка дают нам возможность представить реальный образ персоязычного поэта XVIII века Вокифа Лохури. Хотя эти источники в определенной степени повторяют друг друга, каждый содержит что-то новое. Биографические данные поэта также освещены через призму его творчества.

2. В XVIII веке жанр газели в персидско-таджикской литературе был особенно распространен. В литературных источниках Вокиф Лохури характеризуется как крупный мастер газели. Свою поэтическую славу приобрел благодаря газелям. Согласно свидетельству современников он прославился своими поэтическими способностями, и основные его успехи на поэтическом поприще были связаны с газелями.
3. Лирические газели поэта полностью подчиняются определенным канонам этого жанра персидско-таджикской литературы, установившимся в течение ряда столетий. Хотя поэт ограничивался рамками традиционных канонов, способы выражений и образ его мыслей отличаются.
4. В своих любовно-лирических стихах Вокиф Лохури прежде всего, отражает традиционную тему. Он как и другие поэты персидско-таджикской литературы даёт высокую оценку любви, считает себя пленником госпожи любви, просителем любви, ожидающим любви, больным любовью, богатырём любви, униженным любовью, мучеником любви и т.д. Любовь для него алхимия, ремесло, вечное богатство, лекарство от боли, благо жизни и т.д. Поэт, прославляя влюблённого, считает себя самопознательным и самознательным, а неверного или невлюблённого человека-мёртвым человеком, голова которого является лишним грузом для его тела.
5. В газелях Вокифа Лохури лирической герой, т.е. влюблённый не только отражается в облике самого поэта, но также является выразителем духа времени, в котором он живёт. Характерное свойство лирики Вокифа Лохури является душевное целостность лирического героя. В его лирике все чаще появляется образ простого, заурядного, утомлённого и влюбленного поэта, до какой-то степени похожего на героя лирики поэтов иракского стиля.
6. Система стихосложения аруз имеет свои закономерные истоки в персидско-таджикской литературе. Все представители классической поэзии приняли, одобряли и применяли его на практике. Чтобы изучить пути становления аруза и определить его трансформацию в практике особо значительно и важно изучать его в творчестве персидско-таджикских поэтов. Поэтому изучение метрики газелей Вокифа Лохури представляет большой интерес.
7. В диване Вокифа из 634 газелей первое место занимают 7-8 бейтные газели (35,3%) а последнее место 17-23 бейтные газели поэта (1,2%).

Также становится ясно, что Вокиф Лохури не сочинил ни одного газеля в объёме 21-22 бейта и только по одному газелю - в объёме 3, 18, 20 и 23 бейта. Когда мы сравниваем бейты газелей величайшего представителя индийского стиля МирзоБедиля с газелями Вокифа Лохури, находим, что в сочинении газелей по форме и способу изложения Вокиф Лохури подражал иракскому стилю.

8. Поэт большую часть своих стихов создал в размерах рамал, хазадж, музоре', хафиф, муджатасс и сочинил сравнительно меньше газелей в размерах мутакориб, саре' и раджаз. Поэт в своём творчестве не пользовался размерами мунсарех, муктазаб, мутадорик, комил, мушокил и кариб, так как они не соответствовали его поэтическому вкусу.
9. Вокиф большую часть своих газелей писал в четырнадцати слоговых и пятнадцати слоговых размерах, очень мало написано в двенадцатислоговых размерах и ни одного - в тринадцатислоговом размере.
10. Вокиф в некоторых своих газелях первые и вторые, а иногда и третьи бейты приводит как мусарра' что является нововведением в сочинении традиционной газели.
11. Вокиф Лохури, как и другие персидско-таджикские поэты прошлого, писал назирагазели к газелям поэтов-предшественников и поэтов-современников и таким способом соревновался с ними в поэтическом мастерстве. Хотя немело таких назирагазелей в диване поэта, Вокиф в 15 случаях упоминает имя поэта в макта' своих газелей, в то же время в качестве гостя приводит одну строку из газели того поэта. Становится ясно, что Вокиф был хорошо знаком с произведениями своих предшественников и современников, в некоторых случаях писал назирагазели и тазмины на их газели. Роль Хафиза очень заметна в развитии газелей XVIII века, а Вокиф является очень успешным учеником школы Хафиза. Поэзия Хафиза повлияла на стиль Вокифа, но Вокиф смог сохранить свой стиль в сочинении подражаний, назирагазелей и ответных стихов.
12. Вокиф Лохури при изложении своих любовных ощущений своё слово украшает именами таких пророков, как Иса, Я'куб, Хизр, Соломон, Муса, Адам, Халил, Айюб, Нух, Мухаммад. Тем самым он доказывал, что влюблённый в любви должен преодолеть все трудности и препятствия и в этом деле подражать лирическому герою поэта. Вокиф в своём диване в качестве талмеха более других упоминает имя Исы (26,4%) и меньше - имя Мухаммада-пророка (1,4%).
13. Вокиф в бейтах своих фахрии вводит следующее содержание: считает себя Азизом времени; его чтение лучше пения соловья и горлинки и он учит их чтению газелей; соловей знакомится с диваном стихов Вокифа и начинает петь его газели; поэт ходит по цветнику и не находит никого подобного себе; его горящие стоны

осыпают клюв соловья цветами; из благ нищеты получает мелодию флейты и в розе находит сахарный песок; его стихи лучше свечи собрания; его слова лечат больных; его благозвучные стихи и новые газели становятся песнями в собрании прекрасной возлюбленной; он других считал поэтами, не знакомых с жемчугами и не имеющих своего стиля, а себя считает поэтом, имеющим собственный стиль; поэт из капли крови получает жемчужину; его стоны смущают соловья; птицам цветника поэт преподаёт уроки любви.

14. Вокиф в своих газелях употреблял не только простые, но и сложные арабские слова. В некоторых газелях им использовано большое количество сложных слов. Это свидетельствует о том, что Вокиф не только хорошо знал персидский язык, но и умело составлял большое количество составных слов, которые определяют речевую структуру его поэзии.
15. Стиль поэзии Вокифа Лохури рассматривался в нескольких аспектах. Важной отличительной чертой стиля поэта является его опора и внутренняя ориентация на персидско-таджикскую классическую литературу. Ведущие приёмы поэтики индивидуального стиля Вокифа Лохури делают его газели особенными.

## СПИСОК ЦИТИРОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Абдулманнон, Н. Сорок бесед \ Н.Абдулманнон. – Худжанд: Ганчисухан, 2007. - 578 стр.
2. Азимободи, Х. Остриё любви \ Х.Азимободи. В пяти томах. -Т.5.- Душанбе: Дониш, 1988. - 1827 стр.
3. Бахром, С. Таджикский аруз\ С.Бахром. - Душанбе: Таджгосиздат, 1963. - 284 стр.
4. Гегель, Г.В. Лекции по эстетике \ Г.В. Гегель. -Том XIV, книга третья. - М., 1958. - С. 305.
5. Голиб, М.А. Избранные персидские произведения \ М.А.Голиб. - Душанбе: Ирфон, 1967. - 393 стр.
6. Горсть стиха и горсть мелодии. Составитель ИсфандиёрН.. - Душанбе: Ирфон, 2008. - 192 стр.
7. Давронов, С. Изучение метрики таджикского стиха \ С.Давронов. - Душанбе: Маориф, 1992. - 175 стр.
8. Зарринкуб, А. Из литературного прошлого Ирана \ А. Зарринкуб. - Тегеран: аль-Худо, 1375. - 588 стр.
9. Маони, А.Г. Караван Индии \ А.Г. Маони. -Т. 2. Мешхед: Остоникудс, 1369.
10. Мирзоев, А. Тринадцать бесед (из истории персидско-таджикской литературы X-XV вв.) \ А.Мирзоев. -Душанбе: Ирфон, 1977. - 288 стр.
11. Нуриён, С.М. и Мухташамниё, Ф. Вокиф Лохури и содержание его стихов \ С.М.Нуриё, Ф.Мухташаминиё. Отделение «Исследование литературы и языкознания Свободного исламского университета. – Фирузабод. Первый год. Второй выпуск. Лето, 1391г. - С. 143-162.
12. Орзу, Али Хон. Сборник изяществ \ Али Хон Орзу. - Пенджаб: Интишороти академии адабииПанчоб, 1962.
13. Поэт со слезами радости. Избранные стихи. Составитель АбдурризоРизоиниё. - Тегеран: Ку, 1381. - 258 стр.
14. Таджикская национальная энциклопедия. -Том 4. - Душанбе: Главная научная редакция Таджикской национальной энциклопедии, 2015. - 676 стр.
15. Галмех «Юсуфа и Зулайхи» в сборнике стихов Вокифа Лохури // Вестник КТГУ имени НосираХусрава, 2017, №1-4 (49), С. 31-34 (на тадж. яз.).
16. Хоким, А. Зеница ока \ А.Хоким. Усилиями СайидаАбдуллоха. - Лохур, 1961. -113 стр.

**ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ В
СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ АВТОРА:**

**Монография:**

1. Асомиддинзода, Ш. Вокиф Лохури и его газели \ Ш.Асомиддинзода. – Душанбе: Ирфон, 2017. – 263 стр.

**Статьи, опубликованные в рецензируемых научных журналах,
рекомендованных ВАК Российской Федерации**

1. Асомиддинзода, Ш. АсадуллоҒолиб \ Ш.Асомиддинзода // Вестник Таджикского национального университета. Научный журнал. Отдел филологии, №4/3 (203), 2016. - С. 225-228.
2. Асомиддинзода, Ш. Влияние поэтов-предшественников на Вокифа \ Ш.Асомиддинзода \ \ Вестник Таджикского национального университета. Научный журнал. Отдел филологии, №4/5 (203), 2016. - С. 202-206.
3. Асомиддинзода, Ш. Указывание в Диване Вокифа Лохури на поэму «Юсуф и Зулейха» \ \ Вестник Курган-Тюбинского государственного университета имени НосираХусрава. Научный журнал, № 1\4 (49), 2017. –С. 38-40.

**Статьи, опубликованные в других изданиях:**

4. Асомиддинзода, Ш. Роль Хафиза в сочинениях Вокифа Лохури \ Ш.Асомиддинзода// «Вестник Академии наук Республики Таджикистан». Отделение общественных наук, №3 (239), 2015. - С. 165-169.
5. Асомиддинзода, Ш. Вокиф Лохури в антологии «Остриё любви» \ Ш.Асомиддинзода // Вестник Академии наук Республики Таджикистан». Отделение общественных наук, №4 (240), 2015. - С. 129-135.
6. Асомиддинзода, Ш. Введение к «Дивану Вокифа Лохури» \ Ш.Асомиддинзода. Авторы предисловия, составители текста, словаря и комментариев РаджабалиХудоёрзода и ШарофиддинАсомиддинзода. - Душанбе: Ашёрён, 2015.- С. 3-26.
7. Асомиддинзода, Ш. АсадуллоҒолиб и Вокиф Лоухри\ Ш.Асомиддинзода // -Душанбе: Сафо, 2016.-№4. -С. 18-20.