## **Отзыв**

**на автореферат диссертации Асомиддинзода Шарофиддина
«Поэтика газелей Вокифа Лохури», представленной на соискание
учёной степени кандидата филологических наук по специальности
10.01.08. – Теория литературы. Текстология**

Диссертация Асомиддинзода Шарофиддина посвящена комплексу сложнейших проблем, волнующих современную филологическую науку. Исследование базируется на солидной основе - теоретических и историко-литературных трудах отечественных и зарубежных ученых, на методологические подходы, опирающиеся на современные теории поэтики, выработанные филологической наукой.

Актуальность темы исследования заключается в том, что одна из старейших литературоведческих дисциплин, которая изучает систему средств выражений в литературных произведениях является поэтика. Поэтика изучает характерные особенности литературных родов и жанров, отличительные черты литературных течений и направлений, художественных методов и стилей, а также исследует законы внутренней связи и соотношения различных уровней художественного целого. Современные литературоведы обычно занимаются изучением условий создания литературных произведений, при этом исследованию самих текстов уделялось меньшее внимание.

В начале автореферата Асомиддинзода Шарофиддин научно грамотно определяет объект и предмет исследования, в соответствии с ними формулирует цель и задачи работы, основные положения, выносимые на защиту.

Достоверность результатов и основных выводов диссертационной работы определяется привлечением большого количества литературных текстов, трудов, описывающих теоретические категории и понятия, литературной критики, недавних научных исследований, а также

исследований, проводимых на актуальном материале современных прозаических текстов, представленных отечественной литературой в целом.

В сфере основного внимания исследователя является литературное наследие Вокифа Лохури, в частности диван поэта, изданный усилиями таджикских исследователей Раджабали Худоёрзода и Шарофиддином Асомиддинзода в 2015 году. Исследователь успешно привлекает и другие издания наследия поэта, подготовленные к публикации иранскими исследователями Сайидом Абдурризо Мусави и Мухаммадом Абдулькадыром Орзу.

Автореферат дает основание утверждать, что диссертация отличается строгой выверенностью материала и структуры, глубокой научной базой, историко-литературной новизной, представляет вклад в актуальные теоретико-литературные аспекты изучения поэтики.

Специальные разделы диссертации посвящены изучению литературной летописи как основы для воссоздания биографии Вокифа Лохури, поэтическому наследию поэта, идейному содержанию газелей, любовной теме в газелях Вокифа. Кроме этого считаю нужным высказать еще несколько замечаний: 1. Раскрытие содержания глав диссертации носит констатирующее описательный характер, а не аналитический и проблемный; 2. В автореферате необходимо было расширить заключение и подробно прописать выводы, которые сделала в своей работе диссертантка. Некоторые выводы присутствуют в тексте автореферата в разрозненном виде, но не складываются в единую картину.

Высказанное замечание, безусловно, носит частный характер и несколько не умаляют достоинства диссертационного исследования. В качестве положительных моментов работы следует отметить, что

диссертант показал в своей работе строение и композицию газелей Вокифа, подвергнул научному изучению его поэтическое искусство в создании поэтических образов, в особенности, образа лирического героя, исследует особенности метрической системы лирики поэта, изучил проблему литературного взаимовлияния и выявил влияние поэтов-предшественников на творчество Вокифа.

Новым в теоретическом и историко-литературном отношении является постановка, интерпретация проблематики творчества, в которой в большей и меньшей степени прослеживаются дидактические, нравственные и назидательные моменты. В диване Вокифа встречаются стихи, в которых поэт эмоционально приступает к изложению нравственных и дидактических проблем. Ещё более значительным достижением Асомиддинзода Ш. является разработка темы любви в творчестве Вокифа Лохури. Произведения поэта полны любовного содержания. В своих газелях Вокиф более 300 раз использует слова «ишк» и «мухаббат» (синонимы слова любовь). В зависимости от различных ситуаций и выражения любовных чувств, поэт пользуется словами и словосочетаниями, посвященных теме любви, воспевая это прекрасное чувство. Лирика поэта, воспевающая светлое чувство богата, многогранна и заключает в себя целую череду особенностей. По содержанию газелей поэта, можно проследить не только чувство, но и его нарастающий эффект - эволюцию на протяжении жизни.

Таким образом, внимательное изучение автореферата кандидатской диссертации Асомиддинзода Ш. убеждает, что цели и задачи, заявленные во введении, успешно реализованы, а сам автор диссертации проявил себя незаурядным филологом - исследователем.

Автореферат достаточно полно отражает суть исследования, соответствует специальности 10.01.08 – Теория литературы. Текстология, п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Асомиддинзода Шарофиддина заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 – Теория литературы. Текстология.

**Кандидат филологических наук,
заведующий кафедрой
таджикского языка
Технологического
университета Таджикистана**

**Одинаев Нурмахмад
Сафарович**

**Адрес: 734025, Республика Таджикистан,
город Душанбе, улица Н.Карабаева, 63/3.
e-mail: [odinaievn@mail.ru](mailto:odinaievn@mail.ru)
Сайт вуза: [www.tut.tj](http://www.tut.tj)
Тел.: (+992) 93-445-33-44; (+992) 2-50-15-35.
Факс: (+992-37) 2-34-49-88**

**20.08.2018**

**Подпись зав.кафедрой
таджикского языка Одинаева Н.С.**

**Заверяю:
Начальник ОК Технологического
университета Таджикистана**

**А.С.Бухориев**